

جنبش مشروطیت، رویدادی که آرمانهای بزرگش هنوز تا به امروز به بار ننشسته است

سال ۱۲۸۴ هجری شمسی بین طرفداران حکومت مشروطه و قانون را بهات حاکمه و مستبدین تصادمانی رخ داد که میتوان آن را نخستین حرکت بزرگ مردم ایران برای تغییر رژیم قلمداد کرد. با آنکه پس از الغای قرارداد تحریم تنباکو در ظاهر از هیجان مردم کاسته شده بود ولی زیر دهره را باید به منزله آرامش قبل از طوفان و آشوب خاستگر قلمداد کرد. کشور اصلی پیدایش این حرکت عظیم تاریخی را باید از سوئی در رشد آگاهی عمومی از تحولات جهان و فزونی یافتن ارتباط مردم با سایر ملل که دارای حکومت مردسالار بوده و بر اساس قانون و نه حکم کومنی و یا اراده شخصی اداره میشدند جستجو کرد البته تاسیس دارالفنون و توسعه مدارس جدید و ایجاد پست و تلگراف و انتشار روزنامه نیز منجر به کسب آگاهی مردم در باره انقلاب آمریکا و فرانسه و تحولات ژاپن و ترکیه گردید و با توسعه صنعت چاپ در کشور اثرات از مطالبه، آخوند زاده و میرزا آقاخان کرمانی نیز منجر به بیدار شدن مردم نسبت به ظلم و جور حکام و اعمال نسیجه دولت در میان مردم گردید. و لخرخی های حکومت و اخذ قروض های کلان از مالک خارج نیز بر خشم مردم افزود و در نتیجه جنگ نارضامتی ملت از هر گوشه تهران و شهرهای بزرگ به گوش میرسید. در آغاز عین الدوله صدر اعظم به ازادپخوانان روی خوش نشان داد و آن جمله نویسنده مقالات حبل المتین را که در اردیبهل زندانی بود آزاد کرد و اجازه خورد همین روزنامه را به کشور صادر کرد ولی چون تاسیس عدالتخانه که در آن زمان اصلی ترین خواسته مشروطه خواهان بود عملی نشد و اعتراضات توأم با تحصن مردم بالا گرفت، متحصنین ابتدا عزل عین الدوله، سپس تاسیس عدالتخانه و سرانجام تشکیل مجلس شورای ملی در دستور کار انقلابیوران قرار گرفت. مظفر الدینشاه عین الدوله را بر کنار ساخت و در تاریخ ۱۴ مرداد ۱۲۸۴ فرمان تاسیس مجلس شورای ملی را تصادد کرد. از این تاریخ مشروطه خواه به کسی توجه میشد که خواهان حکومت قانون و مخالف حکومت فردی و استبدادی بود ولی شش فضل الله نوری که ابتدا خود نیز جزو هواداران مشروطه بود با طرح حکومت مشروطه و کناره گیری از مشروطه خواهان نخستین ضربه را بر حکومت مشروطه تازه با فرود آورد. پس از او محمد علیشاه بیسکمر روسها مجلس شورای ملی را به توپ بست. رضاشاه نیز که با کودنای ژنرال آبرون سایید انگلیسی به روی کار آمد و نمایندگان مجلس را شخصاً انتخاب می نمود مجلس

را طولیه نامید و سر انجام محمد رضا شاه نیز به خصوص بعد از کودتای ننگین ۲۸ مرداد مشروطه راه بکلی از معنا و مفهوم تهی ساخت تا جانیکه راه دیگری جز انقلاب برای مردم باقی نماند. متأسفانه بعد از انقلاب نیز با تمرکز قدرت در يد ولی فقیه آنها بصورت مادام العمر یکبار دیگر دستاوردهای ارزشمند دموکراسی و مردسالاری مورد هجوم و آسیب از جانب اقتدار طلبان قرار گرفت و اساس مشروطه که همانا حاکمیت ملت است بار دیگر در محاق افتاد.

هرمز میزوی



فشار بر جامعه کارگری ایران، رشد تولید را با خطر شدید مواجه ساخته است

اعتراضها و اعتصابات گسترده کشور حکایت از آن دارد که بخش پرشماری از کارگران واحدهای صنعتی از فشارهای شدید اقتصادی و ناچیز بودن دستمزدها و پرداخت نشدن همین دستمزدها ناچیز بودن تنگنای قرار دارند. پدیده ای که بدون شک در کیفیت و توان کاری آنها اثر منفی گذارده، رشد تولید را در کشور به گونه ای چشم گیر آسیب پذیر ساخته است. اگر بر این نکته باور داریم که برای حضور موثر در بازارهای جهانی میبایست به پدیده بالا بردن کیفیت فرآورده های صنعتی و بهسازی چرخه تولید بهای فراوان داده، از یاد نباید برد که این هر دو، رابطه ای تناگتگ با آمدگی و رضایت و سطح دانش فنی نیروی انسانی بخش صنعت دارد. اگر کادرفنی و نیروی کارگری را نتوان از نظر اقتصادی به گونه ای معقول زیر پوشش قرار داد و رفاه نسبی برایشان فراهم نماند، هیچگاه نمی توان انتظار داشت تا آنها تمام توان خویش برای بالا بردن کیفیت و میزان تولید بهره بجویند. در شرایط موجود افزون بر مشکلات فراوان اقتصادی جامعه کارگری ایران، نحوه برخورد مقامهای امنیتی نیز با محیط های کارگری و سندیکاهای و اتحادیه های در وضع بسیار نامطلوبی قرار دارد و با نمایندگان کارگران برخورد های خشن و تند و صورت می پذیرد.

جبهه ملی ایران که اهمیت بسزایی برای جامعه کارگری ایران در رشد بخشیدن به اقتصاد ملی و بیرون رفتن کشور از مدار عقب نگهداشتن شدن قائل می باشد، بر آنست تا با بازتاب دادن تنگنایهای شدید موجود، بیشتر مناسبات را برای ایجاد تحولات بنیادین در جهت بهبود شرایط کاری و زندگی کارگران کشور استخراجی در سطح کشور فراهم سازد. نسخه ی پیام جبهه ملی خواهد گویدش تا با همکاری کارگران عزیز، بخش هایی از مشکلات آنان را بازتاب دهد.

اعتراض به اخراج کارگران شرکت واحد

دبیر کل کنفدراسیون جهانی اتحادیه های آزاد کارگری دوشنبه ۱۰ مرداد ۱۳۸۴، اول اوت ۲۰۰۵ آقای سید محمد خاتمی رئیس جمهور ۱۹ جولای ۲۰۰۵

رئیس جمهور محترم

در سال جاری من طی چندین نامه خطاب به شما اعتراض شدید خود را نسبت به نقض مکرر حقوق اتحادیه ای در ایران ابراز داشته ام. اکنون به نمایندگی از سوی کنفدراسیون جهانی اتحادیه های آزاد کارگری (ICFTU) ۱۲۵ میلیون کارگر مشکل در اتحادیه های وابسته را در ۱۵۶ کشور در سطح جهان نمایندگی می کند. ضروری می بینم که اعتراض خود را نسبت به اخراج ۱۷ نفر از فعالین نقض داشته اند و با عضو هیئت مدیره منتخب آن مجمع سندیکای شرکت واحد اتوبوس رانی طی امه های آوریل و ژوئن سال ۲۰۰۵ از کار اخراج شده اند. تمامی این کارگران یا در سازماندهی مجمع عمومی برای ایجاد سندیکای فوق نقض داشته اند و یا عضو هیئت مدیره منتخب آن مجمع عمومی بوده اند.

این سندیکای از آغاز تاکنون تحت فشار شدید بوده است و چندین نفر از کارگران توسط انتظامات این شرکت مورد بازجویی قرار گرفته اند. به علاوه، شرکت واحد از به رسمیت شناختن این سندیکای خودداری کرده و از بازگشت به کار کارگران اجرائی عضو سندیکاسر باز زده است. از آنجمله جمهوری اسلامی ایران عضو سازمان جهانی کار (ILO) است دولت شما موظف است که به حق مشروع کارگران برای ایجاد تشکل احترام بگذارد. بنابراین (ICFTU) از شما می خواهد که اقدامات لازم را برای بازگشت به کار تمامی ۱۷ کارگر یاد شده و پایان دادن به همه اعمال ضد اتحادیه ای به عمل آورید.

در ماهه سال جاری (ICFTU) نسبت به حمله به اعضای هیئت موسس این سندیکای به شما اعتراض کرد (ICFTU). علاقمند است تاکید کند که تشکیل اتحادیه های مستقل جزو حقوق اولیه کارگران است و اخراج فعالین اتحادیه ای به دلیل فعالیت های برحق اتحادیه ای نقض این حقوق محسوب می شود.

را تضمین نمایند

(ICFTU) همچنین از این فرصت استفاده کرده، یکبار دیگر از شما می خواهد که رفع اتهامات وارده به آقایان محمود صالحی، محمد عبیدی پور، اسماعیل خوکدام، محسن حکیمی، هادی تونمند، جلال حسینی و برهان دیوانگر، جنبش جهانی کارگری از این پس نیز چون گذشته، نقض حقوق اولیه کارگران در ایران را به دقت زیر نظر خواهد داشت و از گزارش دادن افتراات جدید در نقض حقوق اتحادیه ای به کمیته آزادی تشکل در سازمان جهانی کار (ILO) کو نامه نخواهد کرد. در این ضمن، منتظر اقدامات سریع و فاعل شما در مورد موارد فوق هستم. با احترام، دبیر کل کنفدراسیون جهانی اتحادیه های آزاد کارگری.

به نقل از خبر روز